ATA DA ASSEMBLÉIA SETORIAL DOS USUÁRIOS DE ÁGUA PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTATES

QUE COMPORÃO O COMITÊ DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS RIOS LONTRA E CORDA.

Ao sexto dia do mês de maio de dois mil e quatorze, a Comissão Eleitoral, no uso de suas

atribuições, realizou no Auditório da Prefeitura de Araguaína, Assembléia com representantes

dos usuários de água atuantes na Bacia Hidrográfica dos Rios Lontra e Corda, com o intuito de

escolher os membros que comporão o segmento dos usuários de água atuantes nesse Comitê.

A abertura da Assembléia Setorial (AS) iniciou com a fala do Diretor Interino do Comitê das

Bacias dos Rios Lontra e Corda, Agrest Bonival Silveira, falando um pouco do trabalho realizado

pela Comissão Pró-Comitê e de toda a caminhada percorrida para se chegar ao dia de hoje,

prosseguindo com a fala a responsável pelo Setor de Apoio a Gestão de Bacias da Secretaria do

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMADES, Maria Gorete dos Santos

Cordeiro, agradeceu a presença de todos e fez uma breve palestra para conceituar o que é um

comitê de bacias, quais suas atribuições, e comentou sobre a escolha dos membros que seria

realizada nessa reunião, além de fazer um pequeno relato sobre o histórico processo de

mobilização na bacia. Iniciou a eleição dos representantes dos usuários de água da CBH dos

Rios Lontra e Corda com vinte e suas vagas para titulares e suplentes, correspondendo a 40%

de vagas no Comitê sendo: Para o setor de abastecimento publico a vaga titular cativa é da

SANEATINS, representada neste momento pelo senhor Gabriel Ipolito, ficando a suplência

vaga. Representando o setor de indústria: a primeira vaga titular é da Gelnex Industria e

Comércio sendo representada no momento pelo senhor Paulo Roberto Thibes, a segunda vaga

de titular ficou com a BoiForte Frigorífico LTDA sendo representada no momento pelo senhor

Leônidas Batista da Cruz e a terceira vaga de titular ficou com a Minerva S/A  sendo

representada no momento pelo senhor José Augusto Martins Filho, ficando vagas as

suplências. Para o Setor de Agricultura a vaga titular ficou com a Minerva S/A sendo

representada no momento pela senhora Danielle Borges Freita, ficando a suplência vaga. Para

o Setor Entidade Representante de Classe a primeira vaga titular é do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais de Ananás sendo representado no momento pela senhora Dayane

Carneiro Rocha, a segunda vaga ficou com a Colônia dos Pescadores Z – 15 sendo representada

no momento pela senhora Maria do Amparo Teles da Silva, ficando as duas suplências vagas.

No Setor de Comércio a primeira vaga titular ficou com a Madrigal Comercio de Combustível

representada no momento pela senhora Mércia Simone do Nascimento, ficando a suplência a

Só Britas representada no momento pela senhora Goianivia Marinho Gomes, a segunda vaga

titular ficou com a Rodobens Caminhões representada no momento pela senhora Nilia Alves

dos Santos, ficando com a suplência o Posto Boiadeiros representado no momento pelo

senhor Mauro Luiz Nunes Morais, a terceira vaga ficou com o Condomínio do Lago

representado no momento pelo senhor Kelton Alves Ribeiro. Estando de acordo, firmamos a

presente ata por meio da lista de presença em anexo.

Araguaína – TO, 06 de maio/2014.